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ÖZET: Bu çalışmada; ekstraksiyon işlemi sonucu soğan yumru dış kabuklarından elde edilen boya ekstraktı ile 
derinin boyanabilirliği ve elde edilen haslıklar araştırılmıştır. Boyamalarda farklı renkler elde etmek ve elde edilen 
renklerin haslıklarını geliştirmek amacıyla potasyum alüminyum sülfat [KAl(SO4)2.12H2O], bakır sülfat 
[CuSO4.5H2O] ve demir sülfat [FeSO4.7H2O] mordanları uygulanmıştır. Boyama işlemleri krom tabaklanmış deriler 
üzerinde gerçekleştirilmiştir. Boyanan derilerin renk ölçümleri Konica Minolta CM-3600d marka spektrofotometre, 
boyarmadde tüketimleri ise Shimadzu UV-1601 PC UV-Visible marka spektrofotometre kullanılarak analiz 
edilmiştir. Mamül hale gelen derilerde yaş ve kuru sürtme haslığı testleri TS EN ISO 11640, ter haslığı TS EN ISO 
11641, ışık haslığı analizleri ise ISO 105-B02 standart metotlarına göre yapılmış ve sonuçlar kıyaslamalı olarak 
incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre; banyo tüketiminin ve elde edilen renk ve renk haslığı değerlerinin 
kullanılan mordan tipine göre farklılıklar gösterdiği, haslık değerlerinin ise genel olarak iyi seviyelerde olduğu 
sonucuna varılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Deri, boyama, doğal boyarmadde, Allium cepa, mordan 
 
 

NATURAL DYESTUFF EXTRACTION FROM ONION (ALLIUM 
CEPA) SKIN AND UTILIZATION FOR LEATHER DYEING 

 
ABSTRACT: In this research, the dyeability of leathers by using dye extract obtained from the extraction of onion 
skins (Allium cepa) and obtained fastnesses have been investigated. Aluminium sulfate [KAI(SO4)2.12H2O], copper 
sulfate [CuSO4.5H2O] and ferrous sulfate [FeSO4.7H2O] mordants have been experimented to obtain various colors 
and enhance the fastness properties of dyed leathers. Dyeing processes have been applied to chromium tanned 
leathers. Color measurements have been performed by using Konica Minolta CM-3600d spectrophotometer and 
dyestuff exhaustions have been measured by using Shimadzu UV-1601 PC UV-Visible spectrophotometer.  Back 
and fro rubbing fastness test, perspiration fastness and light fastness tests have been performed according to TS EN 
ISO 11640, TS EN ISO 11641, and ISO 105-B02 standards respectively. When the results have been considered, it 
was concluded that dyestuff exhaustion, colors and fastness values varied by mordant type used and generally all 
fastness tests gave acceptable results. 
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1. GİRİŞ 

Mamül derilerin rengi, son kullanıcının karar verme 
mekanizması ve memnuniyeti üzerine büyük etkiye 
sahip estetik bir özelliktir. Deri ürünleri müşterilerin 
geniş bir yelpazeye yayılan zevk ve taleplerine göre 
çeşitli boyalarla boyanmaktadırlar. 

Deri endüstrisinde kullanılan mevcut boyarmaddelerin 
sayısı zaman içerisinde değişmekle beraber, bugün 
dünya deri endüstrisinde yaklaşık bin adet ürünün 
kullanımda olduğu tahmin edilmektedir. Bu ürünler 
içerisinde en önemli grupları; asit boyarmaddeler, direk 
boyarmaddeler, mordan boyarmaddeler, reaktif boyar-
maddeler, bazik boyarmaddeler ve kükürt boyarmadde-
ler teşkil etmektedir. 

Asit boyarmaddeler çeşitli alt gruplara ayrılırlar: iyi 
çözünürlüğe ve kesit boyama özelliğine ancak düşük 
haslıklara sahip basit asit boyarmaddeler, daha iyi 
örtücülüğe ve parlaklığa sahip direk boyarmaddeler, 
mükemmel haslık değerlerine sahip mordan boyarmad-
deler ve bunlardan türetilen önemli bir alt grup olan 
metal kompleks boyarmaddeler örnek olarak verilebilir 
[1]. 

Basit asit boyarmaddeler en yaygın kullanılan boyar-
madde sınıfı olmalarına rağmen, bunlar derilerde yeterli 
ışık haslığı, derin tonlar ve yaş haslık özelliklerini 
sağlayamazlar. Metal tuzu kullanılmadan yapılan tabak-
lamalar, bu grup boyarmaddelerin bağlanması için 
gerekli bağ yerlerinin azalmasına neden olur. Böylelikle 
derin tonlar için yeterli renk oluşumu zorlaşır ve düşük 
haslık özellikleri ortaya çıkar. Ancak, giysilik, mobilya 
ve otomobil döşemelik deriler gibi deri ürünlerinde 
yüksek haslık performansları beklenmektedir. Asit 
boyarmaddelerin düşük haslıkları, bazı azo boyarmad-
delerin biyolojik olarak zor ayrışabilirlikleri ve canlılar 
üzerinde potansiyel kimyasal risk teşkil etmeleri nede-
niyle kullanımının yasaklanması gibi nedenler araştırı-
cıları farklı boyarmaddelerin kullanımına yöneltmiştir 
[2]. 

Günümüzde artan çevre bilinci ve yasal düzenlemeler 
diğer sanayi dallarında olduğu gibi deri sanayinde de 
doğal ürünlere olan talebi artırmakta ve bu konuda 
yapılan araştırmaların gün geçtikçe değer kazanmasına 
neden olmaktadır. Çevreyle ilgili sorunlar insanoğlunu 
çevreye karşı duyarlı olmaya ve bu konuda çeşitli 

önlemler almaya zorlamaktadır. Geçmişte yaygın olarak 
kullanılan kimyasal ürünlere alternatif %100 doğal 
ürünler kullanılması yönünde araştırmalar giderek önem 
kazanmaktadır. Boyarmadde ihtiva eden atık sular üze-
rindeki kısıtlamalar da araştırıcıları doğal boyarmad-
deleri kullanmaya itmektedir [3,4]. Çevreyi kirletmeyen 
doğal boyarmaddeler mordanların da kullanımıyla bera-
ber iyi haslık özellikleri ve çok sayıda değişik renkler 
elde etmeye müsaittirler. Bu bağlamda doğal boyarmad-
delere yönelik çalışmalar tekstil ve deri sanayinde gün 
geçtikçe daha fazla yer bulmaktadırlar [5-11]. 

Deri üreticileri, tüketicilerin taleplerini karşılama doğ-
rultusunda modayı sürekli takip etmekte ve yeni ürünler 
geliştirmektedirler. Son zamanlarda deri üreticileri çevre 
baskısı ve müşterilerin doğal ürünlere olan ilgisinin 
artmasından dolayı bitkisel tabaklanmış deri üretimine 
ağırlık vermektedirler. Boyama prosesinde de doğal 
boyarmaddelerin kullanılması ve bu konuda çeşitli 
araştırmaların yapılması ekolojik deri üretimine yeni bir 
bakış açısı getirebilir. 

Doğal boyarmaddeler çeşitli bitkilerin bazı kısımların-
dan ya da tamamından elde edilebilmektedir. Ülkemizde 
el sanatlarının yaygın olduğu ve doğal boyarmaddelerin 
kullanıldığı çeşitli bölgelerde yapılan bir araştırmada 
boya eldesinde kullanılan 50 familyaya ait 123 bitki türü 
tespit edilmiştir [12]. Allium cepa yani soğan bitkisi de 
bunlardan bir tanesidir. Kırmızı soğan kabuklarından 
ekstrakte edilen antosiyanin doğal boyarmadde olarak 
kullanılmaktadır [13]. 

Dünya kuru soğan üretim alanı sürekli olarak artmak-
tadır. Türkiye kuru soğan üretiminde Hindistan ve 
ABD’den sonra dünyada 3. sırada yer almaktadır [14]. 

Üretimin oldukça önemli olduğu ülkemizde soğan 
yumru dış kabukları ciddi bir tarım atığı olarak ortaya 
çıkmaktadır. Soğan (Allium cepa L.) yumru dış 
kabukları tekstil sanayinde boyama amaçlı eskiden beri 
kullanılmakta, böylece bu atıklar doğal boyarmadde 
olarak ekonomik bir kazanca çevrilmektedir [15-19]. 

Bu çalışmada tarım atıklarından toplanan soğan yumru 
dış kabuklarından ekstraksiyon işlemi ile doğal boyar-
madde elde edilmiş ve deri boyamada kullanılabilirliği 
araştırılmıştır. Çeşitli mordanların da kullanımı ile deri 
üzerinde farklı renkler elde edilmeye çalışılmış ve bu 
renklerin bazı fiziksel haslık özellikleri incelenmiştir. 
Tarım atıklarından elde edilen boyarmaddenin deri sana-
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yinde kullanımı ile hem atık oluşumunun azaltılması 
hem de bu atıklara ekonomik bir değer kazandırılması 
amaçlanmıştır. 

2. MATERYAL 

Çalışmada deri materyali olarak wet-blue yerli koyun 
derileri kullanılmıştır. Kırmızı soğan yumru dış kabuk-ları 
tarım atıklarından toplanmıştır. Soğan kabuğundan elde 
edilen boyarmaddenin özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Mordanlama işleminde kullanılan potasyum alüminyum 
sülfat [KAl(SO4)2.12H2O], bakır sülfat [CuSO4.5H2O] 
ve demir sülfat [FeSO4.7H2O] teknik saflıkta olup, 
BOR-KİM kimya firmasından temin edilmiştir. 
 
3. METODLAR 
3.1. Ekstraksiyon işlemi ve ekstraksiyon verimi 
 

Soğan yumru dış kabuklarının ekstraksiyon işlemi 75 
oC’de 3 saat süre ile gerçekleştirilmiştir. Elde edilen 
ekstraksiyon çözeltileri bir arada toplanmış ve stok 
çözelti oluşturulmuştur. Daha sonra stok çözeltinin suyu 
uzaklaştırılmış ve toz halde ekstrakt elde edilmiştir. 

Ekstraksiyon verimi aşağıdaki formüle göre hesaplan-
mıştır. 
 

% verim = 
2

2 100
w

xw   

Burada W1 suyu uzaklaştırılarak kurutulmuş ekstraktın 
ağırlığını, W2 ise ekstraksiyon için kullanılan bitkinin 
kuru ağırlığını ifade etmektedir. 
 
3.2. pH ölçümü ve kül tayini 

Boya ekstraktının pH ölçümü Metrohm 848 Titrino plus 
marka potansiyometre ile gerçekleştirilmiştir. Boya 
ekstraktının kül tayini ise TS 4125 EN ISO 4047 
standart test metoduna göre yapılmıştır [20]. Analizler 4 
tekrarlı olarak gerçekleştirilmiştir. 

3.3. Deri işlenti prosesi 

Wet-blue derilerin işlenti prosesi Tablo 2’de verilmiştir. 
Boyama aşamasında deriler boya ekstraktı ile işlem 
görmüş, ardından mordanlama işlemine tabi tutulmuştur. 
Bir grup deri örneği ise mordanlanmadan yalnızca 
boyama işlemine tabi tutulmuştur. 

 
 

Tablo 1. Çalışmada kullanılan boyarmaddenin özellikleri 

Genel ismi Botanik ismi Kullanılan kısım Kimyasal türü Ana renk verici pH 
Soğan Allium cepa Kabuk Flavonoid Antosiyanin 5 

 

 
Tablo 2. Deri işlenti reçetesi 

İşlem % Malzeme Sıcaklık (oC) Süre (dak.) Açıklamalar 
Yıkama 100 Su  30   

 0.5 Formik asit  45 Süz  
2. Krom 100 Su  35   

 5 Bazik krom sülfat  45  
Bazifikasyon 1 Sodyum formiyat  10  

 1 Sodyum bikarbonat  3x15+45 pH: 3.8-4.0, süz 
Yıkama 300 Su  35 10 Süz  

Nötralizasyon  100 Su  35   
 1 Sodyum formiyat  10  
 1 Sodyum bikarbonat  3x15+45 pH: 5.0-5.2, süz 

Yıkama  300 Su  35 10 Süz  
Boyama-Yağlama-Retenaj 100 Su  40   

 5 Boyarmadde  60  
Mordanlama 1 Mordan*  45  

 8 Sülfite, doğal ve sentetik yağ 
karışımı  

 60  

 2 Fenolik sintan  20  
 2 Sentetik tanen  20  
 1 Formik asit  3x15+45 Süz  

Yıkama  300 Su  20 10 Süz  

* Potasyum alüminyum sülfat, bakır sülfat, demir sülfat 
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3.4. Banyo tüketimi 

Deri işlentilerinde boyarmadde tüketiminin takip edil-
mesi için boyama öncesi ve sonrası alınan banyolarda 
boya çözeltisinin maximum absorbans (λmax=361nm) 
gösterdiği dalga boyunda iki tekrarlı olarak absorbans 
değerleri tespit edilmiştir. Ölçümlerden önce banyolar 
Whatman filtre kağıdı (Grade No. 1) kullanılarak 
filtrasyon işlemine tabi tutulmuştur. Spektrofotometrik 
ölçümler Shimadzu UV-1601 PC UV-Visible Spektrofo-
tometresinde gerçekleştirilmiştir. Atık banyolarda boyar-
madde tüketimleri aşağıdaki formüle göre hesaplan-
mıştır [21,22]. 

Ao-At %E= 
Ao 

x 100 

 
Burada A0 boyama öncesinde flöttedeki boya çözelti-
sinin, At ise boyama süresi sonunda flöttedeki boya 
çözeltisinin absorbans değerlerini ifade etmektedir. 

3.5. Deri örneklerinde renk ölçümü 

Deri örneklerinin renklerinin ölçülmesinde Konica Minolta 
CM-3600d küresel spektrofotometre kullanılmıştır. 
Ölçümler CIE Lab renk sistemine göre yapılmıştır. CIE 
Lab-76 renk sistemine göre L değerindeki artma parlak-
lık/beyazlık artışını, L değerindeki azalma parlaklık/ 
beyazlık azalışını ifade etmektedir. +a değerindeki artış 
kırmızı, -a yönündeki artış yeşil, +b değerindeki artış 
sarı, -b yönündeki artış mavi renk artışını göstermektedir 
[23]. 

CIE Lab 1976 renk farkı formülü, CIE Lab renk 
uzayında standart (hedef) ve örnek rengin koordinatları 
arasındaki doğrusal uzaklığı hesaplamaktadır ve bu fark 
∆E ile gösterilmektedir. ∆E değeri boyanmamış deri ile 
boya ekstraktı ile boyanmış ve mordanlanmış deriler 
arasındaki renk farkını ifade etmektedir. ∆E değerindeki 
büyüme renk farkındaki artışı göstermektedir. 

Renk ölçümleri 4 farklı deri örneğinin farklı noktala-
rından yapılmış ve ölçülen değerlerin ortalamaları 
alınmıştır. 

3.6. Sürtme (kuru-yaş) haslığı tayini 

Derilerin ileri-geri sürtme çevrimlerine karşı renk 
haslığının tayini TS EN ISO 11640 standardına göre 

‘’Otto Specht Bally Finish Tester‘’ cihazı kullanılarak 
yapılmıştır [24]. Derilerin rengindeki değişme ve keçe 
parçasına renk bulaşması gri skala kullanılarak ISO 105-
A02 ve ISO 105-A03’e göre değerlendirilmiştir. 
Değerlendirmeler 4 tekrarlı yapılmıştır. 

3.7. Ter haslığı tayini 

Ter haslığı tayini testinin amacı, giysi olarak insan 
bedeniyle temasta olacak boyalı derilerin renklerinin ter 
etkisine dayanıklı olup olmadıklarını kontrol etmektir. 
Terleme derinin rengini değiştirebilmektedir. Derilerin 
terlemeye karşı renk haslığının tayini TS EN ISO 11641 
standardına göre 4 tekrarlı yapılmıştır [25]. Refakat 
bezlerindeki her bir lif türüne renk bulaşması gri skala 
kullanılarak ISO 105-A03’ e göre ve deney parçasının 
rengindeki değişme ISO 105-A02’ye göre değerlen-
dirilmiştir.  

3.8. Işık haslığı tayini 

Boyanmış deri örneklerinden elde edilen renklerin ışık 
haslığı tayini ISO 105 B02 standardı “Gün Işığına Karşı 
Renk Haslığı Tayini Metodu” esas alınarak ve ATLAS-
XENOTEST ALPHA+ marka cihaz kullanılarak gerçek-
leştirilmiştir. Deri örneklerinin rengindeki değişme gri 
skala kullanılarak ISO 105-A02’ ye göre değerlendi-
rilmiştir [26]. Analizler 4 tekrarlı gerçekleştirilmiştir. 

4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

Ekstraksiyon işlemleri sonunda stok çözeltinin suyu 
uzaklaştırılarak boyama işlemlerinde kullanılmak üzere 
toz halde ekstrakt elde edilmiştir. Ekstraksiyon işlemine 
tabi tutulan toplam bitki ağırlığı ve elde edilen boya 
ekstraktı miktarı üzerinden verim hesaplanmış ve 
ekstraksiyon veriminin %10.4 olduğu tespit edilmiştir. 
Toz halde boya ekstraktı elde edildikten sonra pH ve kül 
tayinleri yapılmış, ekstraktın pH’sının 5.0 ve kül oranı-
nın %23.5 olduğu hesaplanmıştır. Sharif ve ark., Allium 
cepa kullanarak 90 oC’de su ile gerçekleştirdikleri 
ekstraksiyonda % 8.9 verim elde etmişlerdir [27]. 
Antosiyaninin yüksek sıcaklıklarda parçalandığı çeşitli 
çalışmalarda rapor edilmiştir [28-30]. 

40oC’de gerçekleştirilen boyama ve mordanlama işlem-
leri sonucu banyo tüketimleri Tablo 3’de görülmektedir.  
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Tablo 3. Wet-blue deriler için boya ekstraktı ve mordanların banyo 
tüketimi 

İşlem  Tüketim (%) 
Boya (Mordansız) 60.67 
Boya+Potasyum alüminyum sülfat 69.87 
Boya+Bakır sülfat 67.06 
Boya+Demir sülfat 68.52 

 

Tablo 3 incelendiğinde; mordanlama işleminin boyar-
madde tüketimini artırdığı görülmektedir. En yüksek 
banyo tüketimi potasyum alüminyum sülfat mordanı ile 
elde edilmiştir. Mordanlar banyoya kendi renklerini de 
verdiklerinden absorbans değerlerini etkilemekte ve 
daha yüksek absorbans değerleri oluşturmaktadır. Bu 
nedenle, aslında daha yüksek olması gereken tüketim 
sonuçlarının daha düşük gibi göründüğü düşünülmek-
tedir. Bu duruma rağmen kullanılan mordanların banyo 
tüketimini artırdığına yönelik bulgular önemlidir ve 
boyama sonrasında yapılan mordanlama işleminin bo-
yarmaddeyi deriye daha iyi bağladığını göstermektedir. 
Bu nedenle mordanların derilerin haslık değerlerini de 
iyi yönde etkilediği düşünülmektedir. Nitekim Onem ve 
ark.; yaptıkları çalışmada kullanılan farklı mordanların 
banyo tüketimini artırdığı ve derilerin haslık değerlerini 
geliştirdiği sonucuna varmışlardır [6]. 

Araştırmada kullanılan boya ekstraktının ve mordanlama 
işlemlerinin deriye verdiği renkler spektrofotometrik 
olarak incelenmiştir. Deri örneklerinin renk değerleri, 

kontrol örneğine göre renk farkları ve boyanan deri 
örneklerine ait fotoğraflar Tablo 4’de verilmiştir. 

Kromla tabaklanmış deri materyalinin soğan 
kabuğundan elde edilen boya ekstraktı ile boyanması 
sonucunda hardal renginde deri elde edilmiştir. 
Kullanılan mordan türüne göre bu renk sarının çeşitli 
tonlarına kaymıştır. Elde edilen renk tonlarına ait CIE 
Lab koordinat değerleri Tablo 4’de incelenebilir. Elde 
edilen renklerin krom tabaklama sonucu kromdan 
kaynaklanan ve taban rengini teşgil eden mavi-yeşil renk 
tonundan da etkilendiği göz önünde bulundurulmalıdır. 
Mordanlar arasında en parlak renk potasyum alüminyum 
sülfat, en az parlaklık ise demir sülfat mordanı ile elde 
edilmiştir. Yine mordanlar arasında en fazla renk farkını 
oluşturan mordan potasyum alüminyum sülfat,  en az 
renk farkını oluşturan ise demir sülfat olarak tespit 
edilmiştir. Şanlı ve Arlı [17], soğan yumru dış 
kabuklarından elde edilen boya ekstraktı ile boyanmış 
ilmelik ipek halı ipliklerinden kiremit renginden hardal 
rengine doğru farklı renk tonları elde etmişlerdir. Doğal 
boyarmaddeler kullanılarak elde edilen siyah rengin 
geliştirilmesinde ise demir sülfat mordanından 
faydalanılmaktadır [5]. 

Analizler sonucunda boya ekstraktı ve mordanlarla 
işlem görmüş derilerin yaş ve kuru sürtme haslığı 
değerleri Tablo 5’te görülmektedir. 

 
Tablo 4. Elde edilen renklerin CIE Lab-76 sistemine göre değerleri ve derilerin fotoğrafları 

No Boyama prosesi L a b ∆E 
1 Kontrol (Wet-blue deri) 58.33 -7.16 -2.2 - 
2 Boya ekstraktı 65.81 -0.2 23.45 27.61 
3 Boya ekstraktı+Potasyum alüminyum sülfat 65.11 0.3 25.94 29.89 
4 Boya ekstraktı+Bakır sülfat 63.01 1.4 23.43 27.42 
5 Boya ekstraktı+Demir sülfat 54.26 0.33 17.95 21.88 

 

                       1                                               2                                            3                                                4                                            5  
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Tablo 5. Boya ekstraktı ve mordanlarla işlem görmüş derilerin sürtme haslığı değerleri 

Deri  Keçe   
İşlem 

Kuru sürtme haslığı Yaş sürtme haslığı Kuru sürtme haslığı Yaş sürtme haslığı 

Boya (Mordansız) 4 3/4 4/5 4 
Boya+Potasyum alüminyum sülfat 4/5 4 5 4/5 
Boya+Bakır sülfat 4 3/4 4/5 4 
Boya+Demir sülfat 4/5 4 4/5 4/5 

 
Tablo 5 incelendiğinde, boya ekstraktı ve mordanlarla 
işlem görmüş derilerin kuru sürtme haslıklarının yaş 
sürtme haslıklarına göre daha iyi olduğu, mordanlar 
arasında yalnızca bakır sülfat mordanının derilerin kuru 
ve yaş sürtme haslığı üzerine etki etmediği görülmek-
tedir. Yalnızca boya ekstraktı ile işlem görüp herhangi 
bir mordan ile işlem görmeyen deriler ile bakır sülfat 
mordanı ile işlem görmüş derilerin sürtme haslığı değer-
leri aynı bulunmuştur. Kuru sürtme haslığı açısından; 
potasyum alüminyum sülfat ve demir sülfat mordanları 
4/5 haslık değeri ile en yüksek haslıkları göstermiştir. 
Yine 4 haslık değerleri ile en yüksek yaş sürtme 
haslığını potasyum alüminyum sülfat ve demir sülfat 
mordanları göstermiştir. Keçedeki değerlendirmelere 
baktığımızda, 5 haslık değeri ile en yüksek kuru sürtme 
haslığını potasyum alüminyum sülfat mordanının ver-
diği görülmektedir. Kayabaşı ve arkadaşları [18], Allium 
cepa ekstraktının da içinde bulunduğu çeşitli bitki 
ekstraktlarıyla yaptıkları doğal boyamalarda bakır sülfat, 
potasyum bikromat ve kalay klorür mordanlarını 
kullanarak farklı renkler elde etmiş ve elde ettikleri 
renklerin sürtünme haslıklarını geliştirmişlerdir. 

Tablo 6’da mordanlı ve mordansız derilerin ter haslığı 
değerleri verilmiştir. Tablo’da derilerin rengindeki 

değisme solma, refakat bezlerine renk bulaşması ise 
akma olarak ifade edilmektedir. 

Tablo 6 incelendiğinde; derinin cilt tarafı ile et tarafı 
arasındaki ter haslıkları arasında fark olmadığı, en iyi 
haslık değerini ise 5 haslık değeri ile demir sülfat 
mordanının sağladığı görülmektedir. Derilerin et kısmın-
dan refakat bezlerindeki farklı lif türlerine renk bulaşma-
sının daha fazla olduğu Tablo 6’da görülmektedir. 
Demir sülfat mordanı ile işlem görmüş deri örnekle-
rinden en az seviyede renk bulaşması gerçekleştiği, 
diğer mordanların ise kontrol örneğine kıyasla derilerin 
solma ve akma değerlerini pek etkilemediği Tablo 6’dan 
anlaşılmaktadır. Kontrol örneği ve tüm mordan türleri 
ile işlem görmüş deri örnekleri incelendiğinde; deri 
örneklerinden en fazla renk bulaşmasının pamuk ve 
naylon 6.6’da olduğu, her iki lif türüne de derilerin et 
kısmından daha fazla renk bulaşması gerçekleştiği 
görülmektedir. Tüm deri örneklerinden yün ve selüloz 
asetat liflerine ise diğer lif türlerine kıyasla en az 
düzeyde renk bulaşması gerçekleşmiştir. 

Mordanlı ve mordansız deri örneklerinin ışık haslığı 
değerleri Tablo 7’de görülmektedir. 
 

 
Tablo 6. Boya ekstraktı ve mordanlarla işlem görmüş derilerin ter haslığı değerleri 

Solma Akma 
Selüloz asetat Pamuk Naylon 6.6 Polyester Akrilik Yün İşlem Cilt 

yüzü 
Et 

yüzü Cilt Et Cilt Et Cilt Et Cilt Et Cilt Et Cilt Et 
Boya (Mordansız) 4/5 4/5 4/5 4 3/4 3/4 3/4 3/4 4 4 4 4 4/5 4/5 
Boya+Potasyum 
alüminyum sülfat 4/5 4/5 4/5 4 3/4 3 3/4 3 4 3/4 4 3/4 4/5 4 

Boya+Bakır sülfat 4/5 4/5 4/5 4 3/4 3 3/4 3 4 4 4 4 4/5 4/5 
Boya+Demir sülfat 5 5 5 4/5 4/5 4 4/5 4 5 4/5 5 5 5 4/5 

 
Tablo 7. Boya ekstraktı ve mordanlarla işlem görmüş derilerin ışık haslığı değerleri 

İşlem Işık haslığı 
Boya (Mordansız) 2/3 

Boya+Potasyum alüminyum sülfat 3 
Boya+Bakır sülfat 3 
Boya+Demir sülfat 3/4 
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Tablo 7 incelendiğinde; boyamada kullanılan mordan-
ların kontrol örneğine göre derilerin ışık haslıklarını 
geliştirdiği görülmektedir. Alüminyum sülfat ve bakır 
sülfat mordanları benzer ışık haslığı değerleri verirken, 
en iyi ışık haslığı demir sülfat mordanı ile elde 
edilmiştir. Padma ve ark.; pamuk, yün ve ipeğin Allium 
cepa ekstraktı ile boyanması konulu çalışmalarında 
alüminyum sülfat, bakır sülfat, demir sülfat ile yapılan 
mordanlamanın her üç malzemenin de ışık haslığını 
artırdığını ifade etmişlerdir [31]. 

5. SONUÇ 

Bu çalışmada soğan yumru dış kabuğundan elde edilen 
boya ekstraktının deri sanayinde doğal boyarmadde 
olarak kullanılabilirliği gösterilmiştir. Araştırmada elde 
edilen renklerin haslıklarının iyi seviyelerde olduğu, 
mordan cinsinin elde edilen renkler, banyo tüketimi ve 
renk haslıkları üzerine oldukça etkili olduğu tespit 
edilmiştir. En parlak rengi, en yüksek banyo tüketimi ve 
en iyi sürtme haslığı değerlerini potasyum alüminyum 
sülfat mordanlama verirken, en az renk değişimini, en 
iyi ter haslığı ve ışık haslığı değerlerini demir sülfat 
mordanı vermiştir. Derilerden elde edilen haslıkların 
genel anlamda kabul edilir seviyelerde olduğu sonucuna 
ulaşılmakla birlikte, elde edilen haslıkların farklı çalış-
malarla daha da ileriye taşınabileceği düşünülmektedir. 

Ekolojik bir bakış açısıyla bakıldığı zaman yapılan bu 
çalışma; atık yükü olarak ortaya çıkan bir materyalin 
ekonomik değere sahip bir ürüne dönüştürülmesi, deri 
boyamada en çok kullanılan ve çevreye zararları bilinen 
sentetik boyarmaddeler yerine doğal boyarmaddelerin 
kullanılması, dolayısıyla çevre kirliliğinin azaltılması ve 
gelecek nesillere daha yaşanılır ortamlar bırakılması 
açısından oldukça önem arz etmektedir. Son zamanlarda 
tüm dünyada doğal ve ekolojik ürünlere olan ilginin de 
arttığı düşünüldüğünde, deri boyamada farklı bitkisel 
boyarmaddelerin, farklı mordan ve mordanlama yöntem-
lerinin denenenerek yeni çalışmaların yapılması ve yeni 
doğal ürünlerin üretilmesinin, sektörün de yeni pazar 
olanaklarını yakalaması açısından faydalı olabileceği 
düşünülmektedir.  
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